CONTRATADA será comunicada com 30 dias de antecedência para que possa
viabilizar o pagamento das obrigações trabalhistas devidas aos colaboradores.
2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. Para atender a despesa prevista no exercício em curso foi
emitido o Empenho 2023NE000018, no valor de R$ 790.853,12 (setecentos e
noventa mil oitocentos e cinquenta e três reais e doze centavos) emitida em
24/02/2023 na Funcional Programática n.º 26.122.0032.2000.0001 – Administração
da Unidade Nacional – LOA/2023, natureza de despesa 3390.37.02, sem prejuízo da
emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade orçamentária,
alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações
legais.
2.2. O valor do reflexo financeiro do Termo de Renovação Contratual no
presente exercício será de R$ 127.773,24 (cento e vinte e sete mil setecentos e
setenta e três reais e vinte e quatro centavos) ; no exercício de 2024 será
de R$ 221.414,57 (duzentos e vinte e um mil quatrocentos e quatorze reais e
cinquenta e sete centavos), totalizando R$ 349.187,81 (trezentos e quarenta e nove
mil cento e oitenta e sete reais e oitenta e um centavos);

DETALHAMENTO DO REFLEXO FINANCEIRO

Ano
Período
de
Execução

Valor estimado a ser empenhado

2023
14/10/2023
a
31/12/2023

R$ 127.773,24 (cento e vinte e sete mil setecentos e setenta e três
reais e vinte e quatro centavos)

2024
01/01/2024
a
14/04/2024

R$ 221.414,57 (duzentos e vinte e um mil quatrocentos e quatorze
reais e cinquenta e sete centavos)

TOTAL R$ 349.187,81 (trezentos e quarenta e nove mil cento e oitenta e
sete reais e oitenta e um centavos)

2.3. No exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta
dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação
será feita no início de cada exercício financeiro.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

[...]

19.758.842/0001-
35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Aumento da parcela de reajustamento de
preços ao contrato de empreitada sr/pb-0938/2017. O item (1) da cláusula terceira fica
acrescido do seguinte: o valor estimado do presente contrato passa a ser de r$ 524.522.887,44
(quinhentos e vinte e quatro milhões e quinhentos e vinte e dois mil e oitocentos e oitenta e
sete reais e quarenta e quatro centavos) , (pi + r), em decorrência do aumento da parcela de
reajustamento no valor de r$ 1.995.363,04 (um milhão e novecentos e noventa e cinco mil e
trezentos e sessenta e três reais e quatro centavos). Dessa forma a parcela de reajustamento
passa de r$ 214.830.543,40 (duzentos e quatorze milhões e oitocentos e trinta mil e
quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos) para r$ 216.825.906,44 (duzentos e
dezesseis milhões e oitocentos e vinte e cinco mil e novecentos e seis reais e quarenta e
quatro centavos), sendo que o valor a preços iniciais de r$ 307.696.981,00 (trezentos e sete
milhões e seiscentos e noventa e seis mil e novecentos e oitenta e um reais), permanece
inalterado, conforme cálculo efetuado pelo sistema de acompanhamento de contratos
siac/dnit (sei nº 15890915).. Vigência: 01/02/2018 a 29/11/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 524.522.887,44. Data de Assinatura: 11/10/2023.

[...]

O Pregão Eletrônico nº 0367/2023-10 teve o seu resultado final Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul, tendo o seguinte resultado: Grupo 1: Empresa vencedora: Arsenal - Segurança
Privada Ltda. CNPJ: 10.533.299/0001-01. Valor homologado: R$ 986.900,00 (novecentos e
oitenta e seis mil e novecentos reais).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2023) 393012-39252-2023NE800000

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 401/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº